
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.866 del 10/07/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE n. 866 Del 10/07/2023

OGGETTO:Spese sanitarie correlate a prestazioni sanitarie finalizzate al rilascio ed al
rinnovo della certificazione medica attestante i requisiti psicofisici per l’armamento del
personale degli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale con qualifica di Agenti di
pubblica sicurezza

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario
2023/2025.

Richiamati i contenuti della L. 65/1985 “Legge quadro sull’ordinamento della polizia
municipale” ed in particolare:

- il comma 1 lettera c) il quale dispone che il personale che svolge servizio di polizia
municipale, nell’ambito territoriale dell’ente di appartenenza e nei limiti delle proprie
attribuzioni, esercita anche funzioni ausiliare di pubblica sicurezza ai sensi dell’art. 3
della medesima legge;
- il comma 2 il quale dispone che la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza è conferita
agli agenti di polizia municipale dall’autorità Prefettizia, previa verifica della sussistenza
dei requisiti morali;
- il comma 5 il quale dispone che gli addetti al servizio di polizia municipale in possesso
della qualifica di agente di pubblica sicurezza viene attribuito in dotazione l’armamento
adeguato e proporzionato all’esigenza di difesa personale, tra cui si annovera l’arma
senza obbligo di conseguimento della licenza;

Viste:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.866 del 10/07/2023

2 di 3

- la recente circolare ministeriale – Ministero dell’Interno – del 21.12.2018 che demanda
ad opportuna regolamentazione dell’ente la disciplina pertinente le modalità di rilascio
dell’arma;

- la Delibera di C. C. n. 146 del 15/12/1994 relativa all’approvazione del Regolamento
del corpo di Polizia Municipale;

Evidenziato che la vigente normativa prevede allo scopo una serie di certificazioni
mediche, rilasciate dal medico curante e dall’azienda ASL competente per territorio;

Considerato che il numero degli Agenti che, nell’anno corrente, è stato sottoposto a
visita per il rilascio delle suddette certificazioni è attualmente 4;

Ritenuto, pertanto, opportuno impegnare la somma di euro 201,00 sul cap. 435/00
“Spese per accertamenti sanitari al personale” del bilancio 2023 a titolo di rimborso ai
singoli Agenti che hanno presentato regolare ricevuta fiscale;

Visto che con Decreto del Sindaco n. 107 del 16/09/2022 è stato conferito incarico
dirigenziale relativo al 1° Settore “Servizi Finanziari e alla Persona” alla Dr.ssa
Antonella Bugliani;

Dato atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L.
78/2009);

Visti:

- lo Statuto e il Regolamento di Contabilità comunale;

- il D. Lgs. n. 118/2011, si rende noto che detta spesa sarà esigibile, per i rispettivi
importi,
nell'annualità 2023;

DETERMINA

1. Di impegnare la somma di euro 201,00 sul cap. 435/00 “Spese per accertamenti
sanitari al personale” del bilancio 2023 a titolo di rimborso ai singoli Agenti che hanno
presentato regolare ricevuta fiscale;

3. Di dare atto che tale rimborso verrà corrisposto ai seguenti Agenti tramite stipendi:

- Ag. matricola n. 80111, euro 50,00;
- Ag. matricola n. 80119, euro 40,00;
- Ag. matricola n. 2435, euro 50,00
- Ag. matricola n. 80110, euro 61,00.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.866 del 10/07/2023

3 di 3

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.18.001 01.01 43500 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

872 N. 1945 € 201,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Spese sanitarie correlate a prestazioni sanitarie finalizzate al rilascio ed al rinnovo della certificazione
medica attestante i requisiti psicofisici per l’armamento del personale degli appartenenti al Corpo di
Polizia Municipale con qualifica di Agenti di pubblica sicurezza

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


